m Vnde quæritur. Conuenire. f. commodati actione sibi à commodante cessā. aliter enim non potest, & tunc non ad lucrum. i. pœnam furti quam habuit socius ager: vt. C. de fur. l. si. §. sed cum. & j. loca. & condu. l. is qui. licet in creditore sit aliud: vt j. tit. j. si pignore. sed ad rem, vel rei cōmodatæ æstimationē, quā socius cōsecutus est. Sed quidam habent in litera, cōueniri: & ad hoc est arg. j. de fideiuf. l. si dubitetur. j. respon. potest tamen dici in fideiussoribus aliter suam in duobus reis, secundum Azo.

n Absolui. scilicet ob obseruatione iudicij interim. o Socium eius. conuenti: vt quia socius eius damnum dedit. p Debeat. scilicet conuento. q Compellitur. imò videtur quod cogi non debeat, cum præuide-ri non possit: vt infra eo. l. ad eos? Respon. imò quandoque cogitur scilicet si potuerit præcauere: vt infra loca. sed & de damno. Vel dic aliud in damno dato ab extraneo: & aliud in damno dato à socio, quia illud quasi à me reputatur datum, cum pro vno reputaremur propter societatem obligationis: vt infra de duo. re. l. si. sed ar. contra infra de vsur. l. mora. in fi.

r Ipsum. f. quem vult conuenire. q. d. ideo quæsiui an cedatur actio refarcienti damnum ab alio datum: quia si iste est qui dedit damnum quem cōuenio commodati, licet non debeam cedere, debeo tamen remittere actionem. l. Aquil. nisi in eo quod plus est in ea actione quā commōdati, secundum Azo. f E lege Aquil. id est postquam egerit commodati. vel refertur ad superius dictum. t Quod videtur habere rationem. f. quod possit agi ad residuum per

Actio ciuilis prætorie dici potest.

a Partis corporis. sed insolidum simul cum alio vel pro indiuiso. Vel dic clarius, partis visibilis & discretæ: sed intellectualiter sic. nec enim tua est mea, vel mea tua. b vsum autem. qui nec est dominium, nec possessio, sed quoddā tertium aliud ab vtroque. & ideo distinguitur inter spatiosam rem, & non spatiosam. c insolidum esse. quia vnusquisque commode balneo etiam cum alio vel aliis vtitur, nec in aliquo per alium impeditur: idem in

actionem legis Aquilia: vt hic. & ar. j. vi bo. rap. l. j. Sed arg. contra. j. de actio. & obliga. l. qui seruum. §. si. vbi dicitur quod postquam egi commodati, nō possum agere. l. Aquil. in eo quod plus esset in ea ex repetitione. xxx. dierum. Sol. secundum R. hic de æquitate. vel secundum M. ibi dicit non durare alteram, cum non est in secunda plusquā in prima. aliās durat vt hic. vel secundum Io.

† Concor. in ca. 1. glo. 1. circa si extra eo. ti.

hic ad aliud simplū agitur quod venit i actionem istam, quia inficiatio intercessit. non autem ad incrementū. xxx. dierum: vt ibi. Vel hic non est consecutus per actionem commodati, nisi medietatē æstimationis, cum duo fuerūt commodatarij. aliā ergo poterit cōsequi per actionē cōmodati, vel per actionem. l. Aquil. secundum Azo. Vel dic q̄ hoc, nisi & c. non ad proximum, sed ad superius refertur: & hoc in pluribus & à pluribus permittitur. in contraria non ab eo. ar. §. ad. l. Aquil. itē Mela. §. si plures. Sed quæstioni facte, an conueto socio teneatur cedere contra alium, non respon. sed ego respōdeo, q̄ teneat cedere sicut pupill^o cedit tutori conueto contra tutore: vt. C. de adm. tut. l. ij. in prin. & §. si. & j. de tut. & ra. dist. l. j. §. nunc tractemus. Et est ratio, quia ex facto dantis damnū conuenitur, & præstat dāni æstimationē. comodatū autē actio non est cedēda: quia cōuentus ea suo nomine tenetur, nisi ad damnū vt dictum est. sic ergo in duob^o reis dico: ne cōueto actio cedatur, nisi ex facto rei conueniat. sed aliud est in fideiuss. vt. C. de fideiuss. authē. præfente. & C. loca. l. si diuisa. sed in reis idem dico si tales erāt vt posset conuentus postulare quod diuideretur actio ad exemplum plurium mandatorum: vt j. de fideiuss. si fideiussores. §. idem respon. & l. fideiussores. secundum Azo.

R Ei commodatæ^a & possessionem & proprietatem retinemus. ^b

VIII. POMPONIUS libro quinto ad Sabinum.

R Ei commodatæ^a & possessionem & proprietatem retinemus. ^b

IX. VLPPIANUS libro secundo ad Edictum.

Nemo enim cōmodatō rem facit eius cui commodat.

Ex vsu ad quem res accommodatur, quis non obligatur nisi sit mixta culpa. Bartolus.

X. IDEM libro vicensimo nono ad Sabinum.

EVM qui rem cōmodatā accepit, si in eam rem vsus est in quā accepit, nihil præstare, si eam in nulla parte culpa sua deteriorē fecit, verum est. nam si culpa eius fecit deteriorē, tenebitur. ^c

Contractus innominati iudicantur secundum naturam cōtractus nominati cui adiiciuntur. Barto.

Si rem inspectori dedi: an similis sit ei^d cui cōmodata res est quæritur. Et si quidē mea causa dedi, dū volo pretiū exquirere, doli^e mihi tātū præstabit. si sui, & custodia: & ideo^f furti habebit actionē.

Si res perierit culpa nūtij referentis, perit periculo domini, si eū misit: aliās periculo cōmodatarij, si nuntium malum elegit. idem si nuntij dolo perierit. Bartolus.

Sed & si dum refertur^g perit, si quidem ego mandaueram per quē remitteret, periculū meum^h erit. si verò ipse cui voluit commisit, æquē mihi culpam præstabit, si sui causa accepit,

XI. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

Qui non tam idoneum hominem elegerit, i vt rectē id perferri possit.

XII. VLPPIANUS libro vicensimo nono ad Sabinum.

Si mei causa, dolum tantum. Commodatā rem missus qui

cau. sta. l. iij. §. idem in princ. & l. si. in princ.

Retinemus. vt instit. de interd. §. possidere. verfi. per eos quoque. sicut & rei depositæ: vt infra de pos. l. licet. §. rei.

EVM qui. Tenebitur. quia non videtur reddita: vt. §. eo. l. iij. §. si reddita sit res. & facit infra eo. l. vlti. Accursius.

Sit ei. in act. præscrip. ver. qua ipse tenetur: vt infra de præscrip. ver. si rem. & l. si gratuitam. §. ij.

Dolum tantum. Sed nūquid inspector debet probare se sine dolo amisisse? Videtur q̄ sic: vt. C. de pign. act. si creditor. & j. loca. si quis fundum. & j. de custo. reo. l. si. & §. de ed. l. si quis ex ar. in fi. & l. seq. E contra videtur q̄ nō, sed ille qui obiicit: vt. j. de le. ij. cum ita. §. species. & C. de pign. act. si nulla. & infra de proba. l. quotiens. §. qui dolo. Azo. quod est verius. Accursius.

Et ideo. quia eius interest, cum de custodia teneatur.

Sed & si dum refertur. res quæ inspicienda data est.

Periculum meum. sine distinctione. & est pro hoc supra nau.

Qui non. Elegerit. quod ex post facto apparet. & hoc est verum, cum id actum est inter me & eum, vt ipse & non alius perferret. quod ex qualitate personarū & dignitate perpenditur. & in hoc casu omnino tenetur, vt hic, quia mala electio est in culpa: vt. j. man. si procuratorē. §. si tutores. in fi. & §. si mē. fal. mo. dix. l. ij. & §. nau. cau. sta. l. si. §. seruorū. si autē volui vt mihi mitteret, nec de eo cogitauit q̄ ipse afferret: distinctio, an eū qui idoneus videtur elegit secundū Io. Alij verò, secundum hanc distinctionē tantum faciūt. Azo. & est pro Ioan. j. e. argētum. sed prima verior est.